
Dlouhodobé klimatické vzdělávání

27. 5. 2024, Veselí nad Moravou
Petr “Ajs” Kucka, Yvonna Gaillyová

Ekologický Institut Veronica
Chráníme klima a ukazujeme ostatním jak na to. Již přes 30 let.



CO2 liga - www.co2liga.cz

● celoroční online program pro 5-10 ti 
členné týmy, 13-16 let

● nesoutěžíme - zastavujeme 
společně oteplení na 1,5˚C

● velká volnost výběru formy 
odevzdávání

● časová náročnost volitelná
● nedílnou součástí je sdílení se 

spolužáky, rodiči, starosty, ministry…
● 4 mise na záchranu planety
● závěrečná konference v Senátu



 1. mise - poznej svého protivníka

● informace, kde 
se nacházíme

● pochop situaci
● předej dál co si 

zjistil
● pracuj s emocemi



 2. mise - zameť si na svým dvorečku

● spočítej si 
osobní 
uhlíkovou stopu

● sniž ji v 
největších 
kapitolách

● předej dál 
osvětovou akcí 
(den ve 
svetrech..)



 3. mise - rozhlédni se kolem sebe

● úroveň obec, 
či škola

● identifikuj 
ohrožená 
místa v okolí

● navrhni 
opatření

● některé 
zrealizuj



 4. mise - zasaď se o změnu

● ostatní 
návrhy 
ukaž 
starostovi

● napiš 
ministrům, 
ať skončí 
pálit uhlí

● vyrob 
biouhel



Závěrečná konference v Senátu

http://www.youtube.com/watch?v=u9HHkLpM-KQ


Funguje to?
Analýza výsledků kvantitativní i kvalitativní části evaluace ukazuje, 
že CO2 liga má s největší pravděpodobností velmi pozitivní vliv na 
znalosti účastníků (systémové a akční znalosti, a také znalosti 
efektivity řešení klimatické krize), což tvoří vhodnou základnu k 
rozvoji jejich vnímání závažnosti klimatické změny, které potom 
pozitivně koreluje s posilováním jejich „self-efficacy“ a ochotou k 
pro-klimatickému chování.

Je třeba také zdůraznit, že všechny zúčastněné strany vyjadřovaly s 
programem spokojenost a pozitivně hodnotily jeho přínosy. CO2 liga 
patří k zásadním programům klimatického vzdělávání v České 
republice a má potenciál se do dalších let rozvíjet a zvyšovat svůj 
pozitivní vliv na mladou generaci, a tím i na ochranu klimatu.

Z profesionální evaluace
Autor: Miloslav Kolenatý (Univerzita Jana Evangelisty Purkyně, Ústí nad Labem)
Expertní konzultace: doc. PhDr. Jan Činčera, Ph.D. (Masarykova univerzita, Brno)



Díky za pozornost!

Nějaké otázky?



klimatická akademie - www.klimaakademie.cz

● Sdílení informací a zkušeností: 
Vzájemně se učíme a 
motivujeme.

● Budování komunity: Najít 
spřízněné duše a tvořit silné sítě 
podpory.

● Akce: Podílet se na lokálních i 
globálních projektech na ochranu 
klimatu.

● Jak se smysluplně zapojit do prevence klimatického rozvratu?
● Cítíte se na to sami? Nevíte, kde začít nebo jak vydržet? S trochou 

inspirace a podpory to zvládnete!



klimatická akademie - www.klimaakademie.cz

● dvě živá, dvě virtuální setkání
● klima ze všech úhlů pohledu
● odpovědi na vaše otázky
● od insolace, přes klimatickou 

úzkost až po jedlé plevele
● návštěvy míst, kde ochrana 

klimatu dlouhodobě úspěšně 
probíhá

● “semestr” klimatického vzdělávání, sdílení a seznamování
● dlouhodobá podpora lokálních klimatických iniciativ



Videa

Občanské noviny ze závěrečného setkání klimatické 
akademie ve Svatém Janu pod Skalou (8:05)

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1095913550-nedej-se/222562248430003/

Proč klimatická akademie? (1:56) 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1095913550-nedej-se/222562248430003/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1095913550-nedej-se/222562248430003/
http://www.youtube.com/watch?v=pPfsMOYraIo


Díky za pozornost!

Nějaké otázky?


